ESTADO DA PARAÍBA

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba”Casa Epitácio Pessoa”

Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com

REQUERIMENTO N°______, DE 2023.

AUTOR DEPUTADO ESTADUAL. SARGENTO NETO.PARTIDO LIBERAL. -  PL

EMENTA; REQUER, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 117, XIX, DO REGIMENTO INTERNO

DESTA CASA LEGISLATIVA, APÓS CUMPRIDAS AS FORMALIDADES REGIMENTAIS, QUE SEJA

FORMULADO PEDIDO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR JOÃO AZEVEDO DE LINS

FILHO e AO DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA

(CAGEPA), MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES, PARA QUE PROVIDENCIEM O SISTEMA DE

SANEAMENTO BÁSICO, NO BAIRRO DO NOVO HORIZONTE, CAMPINA GRANDE/PB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Requeira e apelo ao excelentíssimo senhor governador João Azevedo de Lins Filho e ao

diretor-presidente da companhia de água e esgotos da Paraíba (cagepa), Marcus Vinícius

Fernandes Neves, para que providenciem o sistema de saneamento básico, no bairro do novo

horizonte, Campina Grande/pb

É extremamente preocupante ver que os mais privados dos serviços são justamente as pessoas

abaixo da linha da pobreza, fato que se repete ao longo dos anos. Até mesmo o atendimento

irregular de água é muito mais comum nas casas dos mais pobres, o que também aumenta a

vulnerabilidade pelo fato daquela família não receber água encanada 24 horas por dia e 7 dias

por semana, por isso faço este apelo.

Assembléia Legislativa, em 21 de Março de 2023.

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto  PL

1.683